Distinsul avocat a fost implicat în numeroase și diverse opere de binefacere, toate în

* Colegiul Tehnic Turda, neagumihai20@yahoo.com

¹ *Tribuna Poporului*, anul III, Arad, 11 (23) mai 1899, nr. 99, p. 2.

² Cornel Sigmirean, *Istoria formării intelectualității românești din Transilvania și Banat în epoca modernă*, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2000, p. 463, nr. 2793; Cornel Sigmirean, Aurel Pavel, *Fundația Gojdu 1871-2001*, Târgu-Mureș, Editura Universității „Petru Maior”, 2002, p. 168.

³ *Bunul Econom*, anul VI, Orăștie, 4 iunie 1905, nr. 21, p. 5.

⁴ *Transilvania*, nr. 4, iulie-august, 1910, p. 233.

⁵ *Gazeta Transilvaniei*, anul LXIX, nr. 204, Brașov, 16 (29) septembrie 1906, p. 3.

beneficiul națiunii române. Despre această latură a activității sale aflăm informații din presa vremii. La începutul anului 1907, el și-a răscumpărat felicitarea de Anul Nou cu suma de cinci coroane în favoarea Muzeului istoric și etnografic al ASTRA⁶.

Din conducerea Corpului voluntari ardeleni și bucovineni a făcut parte și Ioan Vescan, contribuind la redactarea *Proclamației de Darnița* din 26 aprilie 1917¹⁴, document care a invocat pentru prima dată dreptul la autodeterminare pentru românii din Austro-Ungaria¹⁵. Voluntarii români

⁶ *Gazeta Transilvaniei*, anul LXX, nr. 2, Brașov, 4 (17) ianuarie 1907, p. 3.

⁷ *Gazeta Transilvaniei*, anul LXX, nr. 75, Brașov, 3 (16) aprilie 1907, p. 1.

⁸ *Tribuna*, anul XIV, Arad, 7/20 mai 1910, nr. 99, p. 5-6.

⁹ *Gazeta Transilvaniei*, anul LXXIII, nr. 144, Brașov, 4 (17) iulie 1910, p. 3.

¹⁰ *Gazeta Transilvaniei*, anul LXXIII, nr. 178, Brașov, 17 (30) august 1910, p. 2.

¹¹ *Gazeta Transilvaniei*, nr. 131, Brașov, 15 (28) iunie 1912, anul LXXV, p. 3.

¹² *Gazeta Transilvaniei*, nr. 275, Brașov, 14 (27) decembrie 1914, anul LXXVII, p. 3.

¹³ Ioan I. Șerban, *Semnificația memoriului-manifest al voluntarilor români de la Darnița Kievului (13/26 aprilie 1917)*, în "Annales Universitatis Apulensis", Series Historica, nr. 4-5, 2000-2001, p. 145; Gheorghe I. Bodea, *Octavian Goga o viață un destin*, I, Cluj-Napoca, Editura Limes, 2004, p. 297.

¹⁴ Ioan Silviu Nistor, *Contribuții mureșene la Marea Unire din 1918*, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1981, p.

¹⁸ Alexandru Lapedatu, *Amintiri*, prefață, ediție îngrijită, note și comentarii de Ioan Opreș, Cluj-Napoca, Editura Alabastră, 1998, p. 160; Gheorghe I. Bodea, *Octavian Goga*, p. 317.

¹⁹ Alexandru Lapedatu, *Amintiri*, p. 160.

²⁰ Valentin Vișinescu, Eugen Vescan, *Dr. Ioan Vescan*, p. 39.

²¹ *Monitorul Oficial*, nr. 71, 21 iunie/4 iulie 1918, p. 1005.

²² Ioan Silviu Nistor, *Contribuții mureșene*, p. 119.

²³ *Ibidem*.

²⁴ Gheorghe Iancu, *Contribuția Consiliului Dirigent la consolidarea statului național unitar român (1918-1920)*, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1985, p. 131.

²⁵ *Ibidem*, p. 137.